
 

PORTARIA Nº 103/UNOESC-R/2007. 
 

 
Credencia Professores Unoesc Campus 
de Videira. 

 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 

considerando o que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema 

Estadual de Educação, a Resolução 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento 

da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de 

Credenciamento do Campus, 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus 
de Videira, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adriano Bayer Favarin 

• Teorias e Processo em Enfermagem 
 
Enfermagem 

2. Alexandre Borges Dornelles 
• Direito Contratual 
• Responsabilidade Civil 

 
Direito 

3. Alessandra Pellizzaro Bento 
• Metodologia da Pesquisa 
• Tratamento de Águas e Efluentes 
• Monitoramento de dados ambientais 
• Biologia Aplicada 

 
Ciências Biológicas 
Ciências Biológicas 
Ciências Biológicas 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

4. Andrey Goldbach 
• Mecânica 
• Resistência dos Materiais 
• Processos e Materiais Industriais 

 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia de Alimentos 
Design 

5. Angélica Gois M. Morales 
• Ecologia Geral 

 
Ciências Biológicas 

6. Cândida Aparecida Leite Kassuya 
• Bioquimica II 
• Imunologia 

 
Farmácia 

7. Carlos Reyes Fernandez 
• Fundamentos de Análise 
• Fundamentos de Álgebra 

 
Matemática 

8. Célia Terezinha Mantoani 
• Direito Ambiental 

 
Direito 

9. César Milton Baratto 
• Biologia Molecular 

 
Ciências Biológicas 

10. Daniele Piccoli da Silva 
• Nutrição Humana 
• Técnica e Dietética II 
• Técnica em Montagem e Organização de Eventos 

Gastronômico 

 
Engenharia de Alimentos 
Nutrição 
Nutrição 
 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
11. Denise Zago 

• Geografia Política 
 
Geografia 

12. Dirceu Scaratti 
• Probabilidade e Estatística 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

13. Ederlei Aparecida Zago 
• Corporeidade 

 
Pedagogia 

14. Ernani Tadeu Rizzi 
• Sociologia  
• Sociologia 
• Sociologia da Educação I 

 
Ciência da Computação 
Sistemas de Informação 
Pedagogia 

15. Erli Aparecida Camargo 
• Bioética e Biodireito (CCC*) 

 
Direito 

16. Estela de Oliveira Nunes 
• Qualidade da Água de Abastecimento         

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

17. Eugênio Simão 
• Programação II 

 
Sistemas de Informação 

18. Fabiano Cleber Bertoldi 
• Biotecnologia de Alimentos 

 
Biotecnologia Industrial 

19. Fabiano de Oliveira Wonzoski 
• Redes de Computadores III 

 
Sistemas de Informação 

20. Geraldo Viecelli 
• Psicologia Geral 
• Fundamentos Neurobiológicos da Aprendizagem 
• Avaliação do Ensino e da Aprendizagem 
• Prática e Investigação Educativa II  

 
Matemática 
Pedagogia 
Pedagogia 
Pedagogia 

21. Franceline Reynaud 
• Tecnologia Farmaceutica I 
• Farmacologia da Nutrição 

 
Farmácia 
Nutrição 

22. Gerson Paletti 
• Química Analítica 

 
Engenharia de Alimentos 

23. Gerson Witte 
• Desenho Digital II 

 
Design 

24. Heron Antonio de Carli 
• Termodinâmica 
• Fenômenos de Transporte 

 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

25. Idovino Baldissera 
• Prática Pedagógica III 
• Filosofia da Educação II 

 
Matemática 
Pedagogia 

26. Ildo Fabris 
• Elaboração e Análise de Projetos 

 
Ciências Contábeis 

27. Iomaques Vieira de Moraes 
• Física Geral e Experimental III 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

28. Ivori Rodolfo Kreutzer 
• Geologia 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental                                        

29. Jane Mary Lafayette Neves Gelinski 
• Genética Humana 

 
Nutrição 

                                                 
* Componente Curricular Complementar. 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
30. João Rudinei Belotto 

• Direito Administrativo Aplicado 
• Direito Civil VIII(Coisas II) 
• Direito Processual Civil IV 

 
Direito 

31. Jociane Machiavelli Oufella 
• Teoria Geral do Direito Civil II 

 
Direito 

32. José Alberto Marques Moreira 
• Teoria Geral do Direito Civil I 

 
Direito 

33. Julio César Polhein 
• Fotografia e Design 
• Tópicos Avançados em Comunicação Visual 2 

 
Design 

34. Jucinei Nizer da Silva Menelli 
• Marketing II 

Tecnologia em Desenvolvimento de 
Recursos Humanos 

35. Luiz Sérgio Scartazzini 
• Físico-Química I 
• Química Analítica I 
• Físico-Quimica 

 
Engenharia de Alimentos 
Farmácia 
Farmácia 

36. Luiz Severo da Silva Junior 
• Probióticos 
• Higiene Industrial e Legislação 

 
Biotecnologia Industrial 
Engenharia de Alimentos 

37. Magali Beatriz Augusto 
• Oficina Interdisciplinar I 
• Prática Pedagógica IV (DIAG/PROB) 
• Alfabetização e Letramento I e II 
• Políticas Educacionais 

 
Geografia 
Pedagogia 
Pedagogia 
Pedagogia 

38. Marcelo Fossa da Paz 
• Microbiologia Geral 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Enfermagem 
Biotecnologia Industrial 

39. Marcelo Moro 
• Administração de Recursos Materiais e 

Patrimoniais I 

 
Superrior Sequencial de Formação 
Específica em Gestão Empresarial 

40. Márcia Coser 
• Direito Civil VII (Coisas I) 

 
Direito 

41. Marco André Serighelli 
• Filosofia da Educação 
• Filosofia da Educação II 

 
Matemática 
Pedagogia 

42. Maribel Emilia Gaio 
• Microbiologia Clínica  

 
Farmácia 

43. Marilda Pasqual Schneider 
• Prática e Investigação Educativa II e III 
• Política Educacional Brasileira 
• Produção de Texto 

 
Pedagogia 
Pedagogia 
Design 

44. Mirela Ribeiro Meira 
• Semiótica e Design 
• Desenho Livre II 

 
Design 

45. Monica Frighetto 
• Parasitologia 
• Patologia Geral 

 
Nutrição 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
46. Nei Carlos Santin 

• Bioquímica II 
• Bioquímica de Alimentos 
• Bioquímica Fundamental 

 
Biotecnologia Industrial 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia de Alimentos 

47. Otacília Matulaitis Wingeter 
• Fundamentos da Educação na Infância 
• Organização e Gestão Escolar 

 
Pedagogia 
Matemática  

48. Pablo Heleno Sezerino 
• Gestão de Recursos Hídricos e Saneamento 
• Vigilância Sanitária e Ambiental 

  
Ciências Biológicas 
Tecnologia em Saneamento Ambiental 

49. Rodrigo Geremias 
• Química Analítica 

 
Biotecnologia Industrial 

50. Rodrigo Nogueira Giovanni 
• Tecnologia de Alimentos 

 
Nutrição 

51. Rosangela Maria Fontana 
• Oficina para Elaboração de Material Alternativo 

para o Ensino de Matemática e Física 

 
Matemática 

52. Rosangela Tortato Narloch 
• Políticas e Estratégias de Recursos Humanos 

Tecnologia em Desenvolvimento de 
Recursos Humanos 

53. Sidnei Grígolo 
• Empreendedorismo II 

 
Sistemas de Informação 

54. Sócrates Roberto Fusinato 
• Deontologia Jurídica 
• Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 

 
Direito 

55. Taisa Trombetta 
• Consultoria Interna de Recursos Humanos 
• Comportamento Organizacional 

 
Tecnol. em Desenv. de Recursos Humanos 
Superrior Sequencial de Formação 
específica em Gestão Empresarial 

56. Thais de Cassia Ogliari 
• Análise Química de Alimentos 

 
Engenharia de Alimentos 

57. Thelma Zanferrari 
• Teorias de Administração e Gestão em Saúde 

 
Enfermagem 

58. Ubirajara Lanza Junior 
• Parasitologia 
• Bioquímica II 
• Bioquímica Celular 

 
Enfermagem e Farmácia 
Ciências Biológicas 
Nutrição 

59. Valdir Pedro Schneider 
• Geoprocessamento 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

60. Veronilse Denardi Pereira 
• Produção de Textos 

 
Sistemas de Informação 

61. Victor Fernandes Junior 
• Algoritmos II 
• Laboratório de Algoritmos e Estrutura de Dados 

 
Sistemas de Informação 

62. Vitor Paulo Rigo 
• Organizações e Negócios - ênfase Empreendedorismo 

 
Ciências Contábeis 

63. Vanessa Vegner Agostini 
• Oficina de Ciências e Biologia 

 
Ciências Biológicas 

 



 

Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Unoesc, Campus de Videira, 
para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

 
Professor/Componente Curricular CURSO 

1. Adriano Bayer Favarin 
• Gestão em Saúde Pública 

 
Tecnologia em Saneamento Ambiental 

2. Álvaro Vargas Junior 
• Tecnologia de Carnes, leite e derivados 

 
Farmácia 

3. Anderson Guzzi 
• Zoologia I 

 
Ciências Biológicas 

4. Anderson Rafael Sartor 
• Farmacognosia II 

 
Farmácia 

5. Andréa Ricetti Cochôa 
• Biologia Celular 
• Biologia Aplicada 
• Histologia e Embriologia 

 
Ciências Biológicas 
Engenharia Sanitária e Ambiental 
Enfermagem 

6. Andrei Goldbach 
• Administração de Produção I 

Superior Sequencial de Formação Específica 
em Gestão Emptresarial  

7. Andrei Kuehlkamp 
• Sistemas Operacionais 
• Sistemas Gerenciadores de Banco de Dados 

 
Ciência da Computação 

8. Carlos Henrique de Lima Winck 
• Medicina Legal 

 
Direito 

9. Claudio Marcio Balestieri 
• Contabilidade de Custos 

 
Ciências Contabeis 

10. Daiane Piovesan 
• Bases em Ergonomia 2 

 
Design 

11.  Daniela Ries Winck 
• Epidemiologia da Nutrição 

 
Nutrição 

12. Dayse Locatelli 
• Urinálise 
• Parasitologia 

 
Farmácia 

13. Denise Zago 
• Oficina Interdisciplinar I 
• Prática Pedagógica IV (Diag/Prob) 

 
Geografia 

14. Diane Antunes de Lima 
• Farmacotécnica Homeopática 

 
Farmácia 

15. Edviges Aparecida da Silva 
• Programação em Lógica 

 
Ciência da Computação 

16. Eleona Maruá Ramos 
• Vivência Teórico/Pratica em Enfermagem III e IV 

 
Enfermagem 

17. Érika Cristina Celestino Pascoal Maccari 
• Seminário 

 
Design 

18. Estela de Oliveira Nunes 
• Microbiologia Geral 

 
Enfermagem 

19. Fabiano de Oliveira Wonzoski 
• Sistemas Operacionais 
• Redes de Computadores 

 
Sistemas de Informações 
Design 

20. Fernando Balestrin 
• Multimídia 4 

 
Design 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
21. Franceline Reynaud 

• Cosmetologia e Tecnologia de Cosméticos 
 
Farmácia 

22. Gerson Witte 
• Desenho Livre II 
• Ilustração 

 
Design 

23. Gizele Bahr Buhl 
• Direito Processual Penal II 
• Direito Penal I, III e IV 

 
Direito 

24. Iomaques Vieira de Moraes 
• Fisica Aplicada 
• Métodos Estocásticos 

 
Tecnologia em Saneamento Ambiental 
Ciência da Computação 

25. Isaias José Amaral Soares 
• Estrutura de Dados 
• Laboratório de Prática de Estrutura de Dados I 
• Estrutura de Dados I 
• Calculo Numérico 

 
Sistemas de Informações 
Ciência da Computação 
Ciência da Computação 
Ciência da Computação 

26. Ivory Rodolfo Kreutzer 
• História da Educação 

 
Pedagogia 

27. Jociane Machiavelli Oufella 
• Direito Processual Civil I 

 
Direito 

28. Josiane Beatriz Orestes da Silva 
• Teorias e Processo em Enfermagem 

 
Enfermagem 

29. Karine Andrea Albiero 
• Fundamentos da Nutrição II 
• Educação Nutricional 

 
Nutrição 

30. Leticia Lichs Nascimento Peretto 
• Introdução ao Estudo do Direito 

 
Direito 

31. Luciana Balestrin 
• Farmacognosia I 

 
Farmácia 

32. Luciane Maria Fadel Simão 
• Semiótica e Design 

 
Design 

33. Marcelo Bruno Filippim 
• Direito Constitucional I 

 
Direito 

34. Marcelo Fossa da Paz 
• Biologia Geral 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

35. Mauro Fernando Marcon 
• Direito Tributário 

 
Ciências Contábeis 

36. Maribel Emilia Gaio 
• Parasitologia 

 
Nutrição 

37. Marilda Pasqual Schneider 
• Prática e Investigação Educativa I 

 
Pedagogia 

38. Mirela Ribeiro Meira 
• Composição II 
• Design e Meio Ambiente I 
• Projeto de Design 2 

 
Design 

39. Pablo Heleno Sezerino 
• Metodologia da Pesquisa 
• Tratamento de Águas e Efluentes 

 
Ciências Biológicas 

40. Patrícia de Faria 
• Teorias de Administração e Gestão em Saúde 

 
Enfermagem 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
41. Patricia Aparecida Pedroso 

• Teoria e Metodologia da Educação Infantil I 
• Fundamentos da Educação na Infância 

 
Pedagogia 

42. Ricardo Emilio Zart 
• Direito Processual Civil V 
• Direito Penal II 
• Direito Constitucional II 

 
Direito 

43. Rodrigo Geremias 
• Química Aplicada 

 
Tecnologia em Saneamento Ambiental 

44. Rosa Maria Pascoali 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Pedagogia 

45. Rosana Amora Ascari 
• Elaboração de Projetos de Pesquisa (CCC II**) 

 
Enfermagem 

46. Rosangela Maria Fontana 
• Estágio Supervisionado IV 

 
Matemática 

47. Sandra Regina Cabel 
• Botânica IV 

 
Ciências Biológicas 

48. Terezinha Ivone Vian Valmorbida 
• Pratica Pedagógica em Séries Iniciais 

 
Pedagogia 

49. Ubirajara Lanza Junior 
• Farmacologia da Nutrição 
• Bioquímica II 

 
Nutrição 
Farmácia 

50. Veronilse Denardi Pereira 
• Produção de Texto 

 
Pedagogia 

51. Vilço de Medeiros 
• Relações Trabalhistas 

 
Tecnol. em Desenvolv. de Recursos Humanos 

52. Viviane Pellizon Agudo Romão 
• Desenvolvimento de Projeto II 
• Multimídia II 
• Metodologia Projetual 
• Projeto de Design 1 
• Materiais e Processos Gráficos 2 

 
 
Design 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Joaçaba-SC, em 04 de setembro de 2007. 
 
 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 

                                                 
* Componente Curricular Complementar. 


